SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL

OFÍCIO N° 284/2005-COAIN/COGER/DPF

Doc.
000332

Brasília, 02 de agosto de 2005.

A Sua Excelência o Senhor
Senador DELCÍDIO AMARAL
Presidente da CPMI-"CORREIOS"
SENADO FEDERAL
BRASÍLIAI.DF

Assunto: cópia de documentação

Senhor Senador,

Em atendimento ao Oficio n° 0408/2005-CPMI-"CORREIOS", de 01108/2005,
encaminho fotocópia do inteiro teor do depoimento do senhor JACINTO DE SOUZA LAMAS.

Respeitosamente,

HA DE OLIVEIRA
cia Federal

i I
RQS nO 03/2005 - CN -
CPr{!) 1 f 3 RRElOS

Fls: --- - - -

SAS Quadra 6 - Lotes 09/10 - Edificio Sede do Departamento de Policia Federal - 40. Andar - S Ó Q - BrasilialDF
CEP 70.037-900 Tel. : (61) 3311-8760 / 8257 / FAX: (61)3311-8220/ E-mail: coain.coger . ~====:...J

<

(IP L (\ lo 2~45-4/1400STF)

~tt;i~
~~~I""r1.?'w

~ot4,.-'I"~·t(,j,.)Y

SERViÇO PÚBLI CO FEDERAL
MJ - DEPARTAMENTO DE POLíCIA FEDERAL

i
'" "' ... _ ...... :J" ,I COi\TN/DPF .

·1 FLSo :
U .
li --- .
_._~--=-~--

Ter.mc; de duJ arações que presta JACINTO DE
,sOUZA J ,.AJVIAS, na fomla abaixo:

AoU;) dois (02) dia(s) do mês de í1gosto(08) do ano dois mil e e cinco (2005), às
10:44 horas nesta cidade de Brasilia!DF. 110 Edifício Sede do DeDarta.mellto de

, "
Polida Federal, onde presente se encontrava oCa) Delegado(a) de Polícia Federa]
LUÍS FLAVIO ZAIVlPRONlíA DE OLIVEIRA, comlgo, Escrivã(o) ao fína]
nOlw"~do e assinado, compareceu oCa) declarante Jf.A\:CJ1nTO DE §O°tfLZÀ.1GAlVj.t~~,
brasileiro(a), solteiw(a\ filho de Ovid.io Lamas Primo e As trogild.a dt: SOllül

Lamas, natura] de PiraúballVIG, nascido(a) ao(s) 23 de dezembro de 1957,
portadm'(a) da C.1. N° 662.523, CPF n° lL~3 , 661.001 -001 res idente na SHIS Ql 1,
conjunto 1, casa 26, Ligo SuJ, Brasi1ía!DF, fone 3365,·2050, de pmJissão servidor
-rI,'th!ic:r, :f'ec'l(Cl~al f"OlTl J)1"11"!(l,"O> l'YI"h'L'j(''50 n~~rp] r"lpPT1'Ol" I~O~ rOS"fI"!'mps l']~cin {;!l°<:",p l'L~~ __ ~ '-' 1 v c" ~ -----' -~ ... - ]"Cj. ... .1) ...... ,,:, 1. ..... ~ .L_ .... ~ ~ ... l_ ~ I...~ ~ !. ~ ... ,,~. '-ri .

lHQU1PJDO(A) PELA j\OTOBJD/\DE ~':c.: R", OS FA,TOS ORA0 E~Vl

l~F rJ~ f\ÇÃO, R(E0P01TI!~Jl: ºV.!~ foi um dos .tündadorcs do Partido Liberal -·FI"

-1.' ,'( : '1C1'!11'\111o'll '., '1') r''''~ ' c r;'IJ(' í, ~IO T"a··-tl· d[) f" <OI '1 '1,'1(. ~".o, J ,", °' 1 r1 C' :.; ··~l ·:"1' ·' l (I De: Df' 'u" [] .. tr1rj: ,,0 .. . L.I ' t .. d .. ".. U 1 _.>LI >..,)1 _'o ..Ij{. U L ..:!. ~d- ..I <iJ.. \.'..- ., ... <.11".::! ... .u. 1 ( -(U i C. J..{. .t ... l V
1

l. L v 0:l

Q~J, ~ r·::cebia vem;lmerrto0 e~(c:l!.lsi '\/arnente coma SI;fVidor ela l1.dcnmça do Pl."
o' ·" ,, '1·, , l i '" r'ltI]l'a rP1'p'['\el' C I I ",'lrn 'iA r' 1·elY:l·'lt·l e·1·r!(';"1") .ICI I-' 'D"" t' i··í,'t',) Ll~ ·L)·"'l· ·" ·l ' ,OIrc; 1" ,) l' Yl"ll:]'() ... _ l' l - t-...... .1. v( ' :.. ~I ...... .J ... .. l _~ .. .(J.-"':l _ ./_ ./ 'l.. .' ( l' '. _~ -' J. (t. \,._~ _ '\. l . t ... .c/. ) = =_,Q.L } .

t , '\".,> . · · ~l ('01'1'] "[l':" J <:'l'" ,o ;~'l""í"l C'If> de!""" 'j rlv· ('1' \ ' f'O'I" 'tlJ--' ", 'j p'[Oro'o, 'D"{' o'['l,'?!O;;: }-' rJ e·.1 r l'·"· _ .;. , \ V""- l.l-. ~I l v /0. .. _. j ' .,_! ,1 .. " _ .. V.r'L . . l ... 1..I. ... . vv ~t ,....1. ....... .I.. l {. ..... .1 ~}_. ,J.l,. 0..1. 'LI. ..\ ... J..~u b _. :.. .... .,

LI 'B ·'alvo engano, f.Jn .llmho de 2003 c Dr:}>i!:E".J l~cdcTal VALDE1\rJAR CO~Ti\
F'r~-_'~~, 301lC1tOLJ ao DECLA:RAl~TE qu:.' c: ~·~ t(~ !:ic :~ D3e ~lteI.\do para receberUlm"l
] '0;1(" ,° ' ,'lo ,ul°rlao "/"."c· r:,-)r·1 \"1 °1°1'0'/ 11'" ,'! " r'lr '~f~ [' '''' ''':'l'I''''' .(10 })<;\ ;'t'l'(}O ['1 0 " rIr r1t·?lJ· "'t'[nrp " 'c . ,,"!; ~I ,,_.~-' - j'~lv ... I ~.L -"_ 'I. <h.t 1._ ,L. ..... a (.J..J 1. ,,,,, VL. _ d ...... >l,.... • t ,n, _ .J,::; ..c .. U._ t LL... - ... ) ..

enÜegaJ ao Deputa(h,) V .l\LD '~1'Ii/'.cR COS 'A l\rETO; .oUE SUV10NE ligou para o
celular do DECLA,J~.ANTE,}}0 (61) 9982-5899, ou para a sede do partido; QUE não
se recorda o nÚnlero do tele:fone utjJizado por SINiONE VASCONCELOS; QUE ..
salvo engano, SnVl0NE "VASCONCELOS combinou a entJega do d1nheiro em mTl
hotel; QUE, J)e10 que se :recorda, o hotel onde JeCebelJ pela pJlmeira vez valores de
SIMONE foi o KübiLscheck })laza; QUE 315óS JecebeJ lígação de SnV10l\fE, dirigiu~
se ao local do tIlCont:m panl receber a encomenda; Q1fE ao chegm no hoLel foi
diretamentep[lra o DpartarlJcnto onde estava SnV101\fE; QU~ SllvrONE havia
ínfoFlado ao DECLA,RANTE o nÚmem do apartarnento onde estava hospedada;
0JIE o DECLl.\,RJ\NTJ2 tütmu TIO quarto de SnVIONE e recebeu de suas mãos um
envelope de pcfpel pardo gnmclc, contendo em sell. inteJÍor uma quantia em diribEiro;
QUE n8.0 conton qucmto hL~ via no envelope; QlrE SüvrUNE apenas üllou que
aquela encoJIJCnda Cf;l do De DELÚBIO SOARES para o Deputado VALDElVIAR
C'O·':'.,'l',6 '1"'·fE,'l"·O,' ·n./·.l' ,) ,,'.",', ,.." 'r(Y'r'~ , 1 'h 1 rYIJ"C' ,:1 '1

>J 1"1. _ , . _ ,..: ; .C L / , · A\jl.~ estava sozm1a no Lote; ~_~ uc pr'S~'l; C.lI
envelope, tji['ü~ ill< ,;ltl'l' r;:':ta.mente pai'Cl n. :residênda do Deputl:ido F'-'ULt':''[

VALD I ~rvJAR (~' () ST!\ l'!J ': i(! vlsando lhe entregar a quantia; Q_Uf~ cntrt;gou na"',
mãos de VlJ ,D:~'t\ ,j!\;\~ (, [ ' 'clope contendo os v::.dores; Q,"Q:E VA:LDEIVfAl:_ lJÜO

1':c:.11 [I,:: { 1'J ! ) !~CLARA.NTE q" ~lJjto havia no eJlveIopc; .Ci! J'ii

n ['II ""~, , \"01' 1"'\: ' 1'1 ;c:;,q F' !. ',: ' ep O" n:O'1"'1 l:l l,,-J-e"t ·trrl~ '-' ('!p<:;t'f:'I'I.;', n lUV o l']f'I)'LJt>'1('j,o v \/ ... _:..1 _ L , ~ .• \.. .w y ( !. .. " _','" .::;'l r' ~ .l {: 11,.; ,::) 1.'v Ú!l. a.;' , v ...... JUlU0,(..0; ~~_.,.._:=!. ...... .~ ~...-. _

Fed<~n:ll '\(1\I.111 '1'-/[1\T ,~, rl;"(' p. ao T)C;CL !-\'t';.' f\1"T'I'E '(; '0"1' Cj'l'J:'I 'í" ")f"'·'SO"'Ç! I"1i'''J''" . _ . 1,_\ ':; " .... '<--( ...L/F.-,~ J . LI. 'I _ j v .i _ "", L- ""' • • ) ..J. ~h.J J....4 ..... _ .. , j..~ ~~

fir'jTl"rl "1 C'', I'" '1'·IJ ·í('.~ :" ' ·i' .', j"",n '11'(;1"rnr>Il+O (!p C·! ('~pe."'r'J;; ' '()'U-p[,. "'o't·IIf'1"·te o D" e"l'l't"f"! rJ _ l.L .. .l ___ 'v ~L t-,'J. ' : .'. _, .... ,)c. .... ' _~ l 1. <./ , .... 0 , ...... ..),(, ...... ~~~ 0 . . _ x...'_ .1 ..... .1 .:.J..:t' .•. J ......

·l? ,~u·i(~.,, 11 '\11..\'[ ' );','j':i'I.\ ':' T, ' : ' . ' ··'·p ii ,C'j"·t'l·" (]'I JCl '~ " C'o'''rl'l''Y',Dr',,,,,,!(,,,,OS 1"' ,,)'1"'["1"'11 e;'"'r'n O\' Y.e.' ~ I't" ('('· r~ _1. ~ '" ••• -1. .1 .Ll _I., ,c ... t •. , ,.\ .. .. :.1 al , .. . ul .J 'J J. -.r' _",-.J...1.U ~ 'U\\"..J . .... ~ l/_._ ..J _ ~ . l,. ,...l ..... ~) ... J

:rt;),1~~' iHt)3 J UI J 'EU/r.: ! l ,'uAJ7,F§; QI1J~ f Di tC301.1Ce1ro do !Partido Liberal él~;
f",,,pr'l"T\J (), o ',")íl'~ I J'I" 'ICi , ," (' ri'I'!'J 0f?ln·h l·1"'("1~ ·to 'por lTl()·tl" "'O" '[)'OI!"l 'j" I"I'J]/['1"'<"'" ·OTJf : v -Y-./_.l. ....... "' ... )7 ...... 1 I • . . ' J t.'-.:.- ......... Ú_,",,,Jt(.!- lU.L, . _ '.!. .l ~ J.. .... ~ U · J'l i . ~''':';.l :--Q:....,; ~

ID P"j'j'I O (' f:Il ,'I~) i ' " ~ O'Lll"" ; 1 r, ,~. ~) ';il~tí[ ;IO Ll' ~' P""l'l 1'1'':; '" -tl' ·t'l·!l'Ol r'l"f-Il <1'1'1 C'l' r",'I'lcr'li) c 01'1"1 rI "~ _ .::...-0. üV t.~l,. '" ~ .. , ,_)J ~. : ' , L.. ,,_ 1 -),-".t.[:l .!,....\.v "' •• _ M Il.j uu ~ ...... ~ ~'.l!.. -~.( " I' .( 0

deSp~::;í:lf, assLl1.\cI :h J,':::.l ' ) J " ~ '!Ti2ldo Federal 'VA:LDEl'vlAR COSTA }\:ETO [' .[11..1';:;

f'Ol"~" 'rl 'W p,"'"Ol ''' I , ·~('j''''' 'tJ""'"'' ., ~ "1[" 0" '"'P.jJ'''8 ''S,."CI O''' p"O'" DJ~'L'U' '8"0· ~OA\ l("C'(;, IÍ~TJF' e,e , Cuu l :.l;:' ~iU .. l·~ !l"":, ...1 ·.J.t~J ... 1 L~ ' . ü).) l u W:':;' t. ... <I,.! 0 .l L . ~1 U ~·,S.J,V, ~_\., ~ 0

V81u"i"·eQ rpc""! 1",1(", , .. ,.;1" , TI "I" "("(}O Fer!",}""l '( TALD'RI-V/IR ("O~;~rA "j<fE·<'IO 1'1°0 fOI"';'l'}'l ~ ... _ ,_,';:' u ~, ...... ,_ j l .. .J J J,vJ ,,) _/\.),.,...) . . u'>.- v~ \../ Q. 'fi ~ .L../ I_L~ , .-' "-' r1.. '\J {..! _ , d

]an('~clo ',; 1'1"1 r l"'<~ I'J{'. ;í ,'" (['r ; ' I '"l·t r ,§ do p;"'1"'['l'r10 L' l" 'bet",~ '1 1)01' ~,e tl"'l't··I'j 'erl' dl2 U8lCiT' f;Q yu....... .. . . .... 1.. J ' . )..I_L,!, !', J '. ~ -.:. ... ~.1 [1. U l ... ~ W.;1 1 )...IV '"' Il,.-... i-J_. V ..i V Y L _ v ..:;

r.~p[."I "C' j(;I""' (' 1) ' ''', [')" '1' il~T j"J;' ll.' ~) Qn /~ 'C'T:~ Pi'j'l '["a' 'I"'" elo "'col'd·o J"~ ·'~l"Cl-\ C':l O'-ll'1rl,.." ")'[JT( "-' __ >J! '\ J,, ) ...... l .1 .... I .J , uvr ...... J.·U~\...' '. _ . (.L..JU~ I \:. 11..-1,':.1 ' !.. .. 11 " . ,,-.1 .!. .... .c .. 1- ~ ........ 1 ~~.==C''i

( 1" " ,"'·I ,,)·r· ···' lT I'l'" ""t'jr, .. ' r'r'r 1" i:T 'U'''B10' .s::CI 1\ D 'E ;;:: fOl'arn ;!:'re('l'ol,'~(~lo',: " <' e] 'l'l ~l" 'r' "'I'Ilf:l'YIP .... J ") ub\. :"'~ 'j'~' ' !,. • .!.,,-,". \.1 .. ') Y ' ' .. --' L ~ J . LI j-'~~ .J;..3 .... , (. \.....!l. 'U .. Lv ... IL' ..... \ ' (~ ~..1 ,::J ') ,t.,!.. '~...l. ._'

nilFI r\ 1'1'111'+' " " ''') ,'11'-' ,cl.·'''' lj( "~! ., .:. rl"'''lll'''ll' ri "'" per;; 'C 0"111n e.nt,pl1e.l ,o T')pp' 'l'~q('lc' 'Ft~rJe ' i,,; ,'1 .l ~ ....... !. ""1"" 1. i. , -;' ... ~. "\..--!.. ' '1..", L 'l ,,- .• -, ~...t- ,' ,c,,) ... 'J J_ 'L {.~U :.1...::,10, J....!.. jJ.~~,d ..... ".) y~ -'--""---' t. ,1, '1 ~ V _ ' ...... .:v .... ~!..

\r/\l.'.I'I:l'V[; ',' ('r,':""j l··;r r:-{,!,)" Q'UC' '"11?"11') ",.,ot·I,,(" rll"L~''''r qe, -r' r 'e' ,-f,,,' -r,., : (, ,, ,,,'! _ .' _ ... .J I _.L '. •• " ... 'l.. .J . .J. J.. ,..I ...... :J ' J:':' "o:. . 'iI... U~ l)~ ~1...J~ 0~ 'LI.u '" .. ... . 1

\/ ALDFJv'.lf ,,' C'( )~~TA 11 ~ .~TO fez
o

o n::p3sst' de tais va:tores para out(c~!"'~~'~~~bQO§'1 CN"
T) " [~ ,[ .. " , " • 'j 1 I í I " ., ~A ~RRE10S
r.,rLr;c!; ;,.)...1' ;; leiS fi l'Lllt"liO saque OCC'tTlfO provavemlcnte e:m junoJat 'l'ú'u,) , \"
T-=:,,'eL"PU m:'lr'.',:J ,I il;-:mi1d'J ~-. ,,:1."-' SH/10l\rF p;:ll'a n;ceb~r 'vaJores êm e 1f1sr1c; QUI:: ;'1 ~j;')
f'l'tl',;ri' <,It-' \\"1 1 ' , i "~ l T()'" ( , Uiy'[{')l';f"P nêío tl l'I-""'1ellhL'Tl]2l regularii';:ldf' d p c~-r':r QT rr ~'i -tJ;/ li
~' ,·o'· _.~ ,. , "' f "' h, '. '- a , .,.," , ~,- L , '. ".u_ .- !:iff' ~'f\' /

.,

tntn:ga dos valores ocorria entre períodos aleatórios; QUE o Deputado Federal
V ALDElVIAR inclusive comt:Iliava qUG as relações com {) tesoureiro do F'T,
DELÚBIO SOARES não estav8ffi boas, pois este não vinha Cllmprindo
regularmente o acordo combinado; DJ1E nunca detectou qualquer :relação entre os
:recebimentos de valores entregues por SIMONE e votações ocorridas no Congresso
l' ac:íol1a]; ÜU~, salvo engano, se encont:rou com SnVIONE duas outras vezes no
hotel lVlerc:ure :para receber valores em dinheiro, cO:t1forme orientação do DeputrJdo
Fede:ral V pllDEIVJJ\R COSTA NETO; QUE essas duas outras entregas foram
real1z:,das seguindo o procedü:nento jó :relatado, ou E;ej.a, {) DECLARANTE recebia
ligaçõç:s telefônicas, primeiro {lo Derrrtado V ALDEh.1AR COSTA NETO avisando
da imi.ntncia da entreg?l dos vaI ores e, em seguida, de SnVl0NE VASCONCELOS,
informalld.o o horúrlo e local da entrega do [llribe:íro; QUE nunca conferia os
valün~s que rp,cebia de SIl'vlONE; i.2JlE da me::,ma forma entregou os dois saques
ai rr' , P.'f:;I"}"'I1L·C> 'n:rn {) Dpt"'lI']I"lf'jIJ V.>n''' '"; 'lJ '!i\T r )'Gl"v r / \ ,:' r:O~TA 1\T WrO 1"'1'11 Pl1 f'f)ly/'(··n!'· J ... ___ _ J U r ....... --... ~.!I _ ... 1 _ ____ __ L> ___ _ .LL..J..L--L.I '/ ___ _ ':",. __ U _ __ .l tl...1....J , :..I _ IV _V'\... __ _ ,J

ocorú.ks er.n ~:\la rCS:ld!~1J(3 Ül ~ QfJJ~ Ij(;.::" flormí:;l1is o l..:roced:ímento mlidou, quando o
DEC'I,./\RAN] F passou a bl \"! ~T( o ll]·,~r· iro t;"1C8IlÚl lbi'l do por DELÚBIO SOAlrzJ~S
diretcufL::nLe 11 8 Agênc1:'1 l'ra::;(l in du L,.li l'~;O 1- li L d; ()J T~ se encontrOll duas veLes
com ::., r i '/lONT~: na (>,gen~;iD BJadiii'. d'J ' . c11CD PJJI ;ll,~'-;11do recebido de suas mãos .os
pneu;",; C( ' t::-1 q~!an~!:,::; ern d>:l~;i r,', C} E [' 131unas vezes SIlV10N E LJ...;i;~(rva

u:kfc. [j( ;Jl1~ .

di3pjJ1ibi11dLCle dos !"',. TluAfC:!'~~':l B[; :~; flí: . ',I f) Banco RUl"l,l; fJlI~ dess[l
fO"'l'j1 r

, e.ü'i}'\'Ull·""C";·1 D'f' :\;, "-,1')'+1 dn 'C .... (',) '1)[[.,' 'I , · ,'-', · .:"·'l~l 'o f;lil'lhf':l"t"f~ p ~~' ,Sl·I)a"Va "'I'tn _ J. ~ : _ _ l'V· vv _L .. __ .I. ..... _.~: _,_ ,t... . "-~ .1-.; LJ.j .1 .",.J. ') • •• LJ .. ..I- Ili .. _.:.,.1 _ v ~ .... ( . 0 u .

"''?l' ,.::.j,l'l :" "')1·,c·'· ' ~11t:V" '" 'I: r: ·' " ."' '''j'',il) 'f: ';lCk," I';~':~' : I" {J( rE c~se rf:"l"b ,-· l" Il't'Ol 'íT'[c' fl p. "";' 1:t .... .l~ c"'- '\'(- - J..l u,-, ~ ~ .. /L ... " ~_ '" ~ .... ,- _ _ • .1 .. .1 _ .. . .I .l j .... l ...... •• l!,;..~ ; .' =_:-....:: !; \:::t uV v ... J .. " :...J.1U

l 11-f 'l'n '['í J' " r'I" l"cc'p'(';l CD'Irl "lj"O'J'(I " l'11 '''i1'I '' ('[''I'[', C' e rv" [·' rr 'c"··,), . . (\1rc ano' n cel-to 'te'I'I'PO fi] (' ·O'L'[ , ...... 1. .. ,,...j ..I ' 'V. "'-' .... \ ,;.---,-1. .... ) (. __ l • ...1- I i:) ~( .. ..l .. ':1 ;:;. !~~.J..!l~ 1:,;:j """v - ... " ..I. 1 .... '~.

COj"1l"-C';I'I'''' r! ., ": prl'lprrp", "j'r ', ,:1" i~ U t~11 r':" f"] 'f' J'''''' ]'I , r; ~ " ln" f' f:V igl' ''''''rl ~n~f:<;!"'11 r8r' é1~O rle _.1_ ,_' ..... ...,,0 '" LI!..' """1 :..«_(H. 4) ~:> -; !....;, .... :".-;::J.J ,, ' ..L . J cl -'v ~ . ) .I ' J~ 1'V vft_ LJ..l .. '("Ly..iVü U .,t __ '?;' .. \..·u

dO~"·llT'prlt l'J r:: ,> l'r'\ r-n't'í,J· lCI " , G'f'r-p j' .'Cf) "~'lf.'('P C·f"[[) .O ~n .a a rrd"l"j"ea l"'rl (,2d'1 't~O u~ _1./ '"' t . 1J ~.. .. -4 ' d ~/-; ~_~L~ '--'_1\ J.....r._ .I -''' ov.... . 01..,]. '!,.."J:..I _ W . • ]''':'''1. ,I. • • .1

rl·0('1 ·I" j'fo",.,to f,1f , f lr:: {'7/ (:·1 ') f\·rfTl"O 6" 1"fIO 1"",,;'I ' j·1r] +P' rJ",·u Ol'f ,i t;'lca~ ,o r:!p l'p'f'p"I"]'I'''en'to ~ '- o _ ... _ .. t ... d.:L .. ' ~l '-" ~,~ _/ I "J. -r"..Io >...J j ~.{-==---.J~ ~/ ~_d x:.; 1 11:..' \l, lU ~"".i..J..!i ~V \l. j u ~.n.lU , .1.lv

tar[\l. ~m em foc-sÍmj/c:s CJ .alrúnhal!r.,s })e18 Agl~Ilcja de Belo Horizonte do BancQ
}"Ül1'í:d purcl ri Ag[~I1Ci ~l Bmsl.!:l21; QJLFi '~m u:m.l oportI!nidade recebeu valores de
SIl\/OHS lIa ~;cJ~ Uíl ~~lV[P&B e,~;1 B.tm;iEafDF, locaHzada no Edificio dii

Ii
f •

i I

1..(/

nGn,';; :~t;m(fi " J'T CiD!1al de Comé:;cio - ,CNC, nu Sc;tor Bancár10 Nor!r;; DJlE pode ,I
j'Pf l'> f r:I,,]'['10,· '1"1' : ÇPoli·,}r! ·' VI'r/ 'V'::.lú:rpC' f}'1 epr]'o, .(:1,'1 ~f 'lvrp/&B ern Bl"rt""ll]'a!r'lF ' OTJE () ( .,b _ '-' _ _ t. .. ..- v .. 1 \ I J I l... " .... C'. L x .• .(J Jf..: .• /oJ , .U ..... 'u t ;:;J v • • _ J,C._ LI Vl ~ .::> Co. J-.I"'} ~~_~ ~Y

in.!. ' ~ c<, r lE t"'l.A :u' j rrI::, de :~10lT1 C' A-:TOJ"n::J DE pADDA DE SOU? f"- L/\ .. l'/[./-.. ~:', 1
[' . J I,,' J rf"(' f:1'.l: : ','rl [f "I""" 11" j"OPTi Cl':'1 r"! "1"jI1"'1 r;l) l:~~~fq('O R"'Jral ;.111edi IR~S ' ' ". \
,l. ", -., _ ,~_ " __ >', " ." " , d ·t: o " ,~" , , .. c, •. c, . J~J..L J ... ~ r ' /2QD _
[: , ' J'fJ;":' ,I:"'l" ';' r;, ( .. ( ..... ) r' Tj\ 'j\.,í'Cr, ' ('), ( '. 'IU' '!';' 'i c' ; r' 'n''- o ~' 'O',p. '''l,IO'l O I'O' rnl l!';\n'l l-F'rl!..l 'li1'~k " CN ·

.1 " L . " 1 1. ..l,r\.l '>\. Ü..l "" '1.J...,j'", ~~=!< , >1u y !-Íb cW. 1"_,' L;:, v -, "-'F-rrtl""i3I X; f'(~E'Og,II/ ,/1

,i;:;' .. l'i pn'.~:n:lrJ1GTlt\) j(:; rc18.~cido ; ,QU~~ O '~,'epl1tado Federal V AL ':;·lV.fJ.\.R ((]J r~fB ,/?/)
1 ! L~ ~-:~; lU: tJiSD(;[ldo[' a l':'i\fTOl"-J1C L/U\'lf\.S pols o DECLARA' JlSB não t !iia, " I i l >

" 35 8 (\\~ c'
Doe: ~\J

c ,
"_' _~ .... ·;;S;tMn· ...... 11

I] COA 1 N!Dl)f ';I

J FLS, ~ I - r;
I • I ____ '_0 ______ _

~ _____ , _ _ ,0 ____ ____ 0

em Brasflia/DF por motivos prof1ssionais; yJJJ; todos os valores sacados por seu
irmão também foram enlregues <lÜ Deputado Federal VALDE1V1AR COSTA l\fETO
; QUE desconhece se ü Deputado Fedeml VALDEIV1AR COSTA NETO possui
qualquer relaç[ío com a empresa GUARANHUNS EJVIPREENDIlVIENTO ~~ ,

INTERNiED1AÇÔES E PARTICIPAÇÕES S/C lTDA; QU~ já esteve na sede da
Sl\1P&B em Belo I':lmlzonte/lV1G tJês ou quatw vezes para tratar de assuntos
relacionados à elaboração do novo Il1anua] de pmgrmnação visual do Partido
Liberal; :OUE a SlVfP&B realmente elaborou uma proposta inicial de rnanua] de
identiiade visual do }'arLido Liberal.. tendo este desembolsado a quantia de
aproximadamente R$ 50 rnil }Jelos serviços prestados; QU~ conhece NlARCOS
V ALÉ,i-UO, tendo se encontrado com o mesmo algumas vezes na sede odo Partido
Liberal em Brasi11a/D:F; ()Ui~ nas visitas qut.~ fez D sede do PL, lVIj\RCOS

_:.::::-_- -

VALÉRiO procmava pelo I>~putado Federal VALDE1VJA COSTA NETO; r&E
P"' lo ri::" S0 rr.r.onla'OllJfW'l r'rqr;~fr.ou COI1] lVlf l?rOoç:', VAI f"ruo "'T'''W]fO dos ./ "'.l'· ,v ''/ uu '!"".' J . , , - ~~ , _Iv U ) __ ..... J~"-/) ......... _ J -,J. .t.t lJI.._}-'_' L

reG,::bLL"::ntos qUe: fa:.z:ill :] r,;djl~') do Deputado Fedp.:.l'[l] VALDE1VIi\Jl COSTi\
NE] O; OUf~ Cl1 trr;[cLl1to, nod~~ Ü).l n:c(~b]do li:::ilçàes de N{ARCO:~ V ALÉRI0
;nfOIfJl' ttelo [ll1t; ,--'n\10N I' :I' ~ 0-,,,:;0 "1 em Br21"Qj;:lfDF 1Yl1'" he 1) ' OClI1":'0' r)up :lS _ _ _.. _ !...Y '/ • 1.J • {., ~. _ . ., _ ~ . . .'U_ • .l L (, .... 1. W' 1 . ....... u, .~ ... _-=_..I_~ 1,.,,-

visitEi::: que fez na ~;iJdr o~ íi ~1 ~;~/IL::' f:, em Hclo IJo:t"J:i.onlc!IVrG O(;Orttr .. llTl, salvo

SOj.\R~2 ;,,;QJL~~ o D~pr:lnd\., T é';CJ:.tH} "l ,ALD,h" ;ít\ R CO:~,T !\. l'! LT(')jo~lJT1:o ~ ,n TlL.1IlCa

-lne" -l~i " "'''ll r,l'trll ' 1 Ol']'P' I " ,I ,')' '[' f>' ' [' ,V' ""'n"'-" " , r1 ): °l~) 'l" 'L-o,T,'l" -f'l' 'l"U'-' :!U""(\"P i;r~ ': r('a'vf,~ ~l v_ ~ .... _ v -.~..... (!~ ..;._ :..' j.... • ~ , ) .' .\0._ .. .. J \..1 _I _ ~ r' L-n. _ 'C_ '. ~ J ..1 ".l I Li ..1 _ 1 ). ~-" ~ 1 -J _ .!. __ v..:>

das U!jprcs;.aG de i/:/~t«("C,'v/J~El ,'IC; nIU~ cO:GÜCl.:t;U :"; t.fll0}\fE
\

7 \ (I ( I ( O .. T" reI r ri ' o, , ," ,", ' lD ;( T' T' 'l (O f'\ 1 G Ao _, )l~ L_c, A,kO) nEl r1't r-Jll,o'C;-' Vi ~J~ci C)nG :'.t'Z ~l , ;IV l i..r,.fi, túl de) ollf!lT~')nlf:, l,l o;

QU~ até cni00 JJi:1U .!wvi ~ n::cebdo v:1I !Jn~s(bs m20S c:; r;rrvJONE
V A~;CCl"TCELOS; C21 ~ i:CJ1':)IJ r']~nLidência o ürto de SüV10i\lE ser (:10 :J;,;j"'l.l1sável
pela entrega de~nd()n::;~ [.nca[nl!lb~!dos por DELUBIO SOA1U2S paTa o Deputado
Feder81 VAIX)ElVli\F~ C:)STA l'TETO; DITE não sabe dizeJ COl1Yi DELÚBIO
1:",0!l, T> F-'; ~1)]-l'l'lf>('('jOJ [\/l!.\ ',< (" ("~ '/}\ I "(~ 0r.' 'J o-'--.n:r f-F c.Fll

o

, vo' f'np ~l l'lO f 'rl1 lr'S:" Cf" [Ir\FI't or"-" I .. ,) .... ..L.l~..:J lU · _ ~ '~':.J/ _ _ d .... ../!./' l..,_1'\ ; _\.~ ~= __ ?-i.:J.~ 'U1c.-" :)'J_ .. ~ ... . , t. ~ ~1-<(. ,-I

r •

~KJ?~
SE~\I I ÇO PÚBLI CO FEDERAL

IVI.) - DEPARTAMENTO DE POlÍCIA FEDERAL

DE ' ~ ' , > • \ I I f E

G-"~~A IN/ I)~
' FLS. _ ~ I
. t'j ,

- - - - --
-~---===--.-;

não

RQS nO 0312005. CN . \
I I 'G:PMI (j f J'lJE/OS

Fls:

3 58 2 c _

Doe: --